

2.6. - GLI ALTRI ENTI PUBBLICI CONSOLIDATI

Il conto esposto nella tabella n. 12 è riferito al complesso degli altri enti pubblici al momento oggetto delle rilevazioni trimestrali dei flussi di cassa e pertanto consolidati nell'ambito del conto del settore pubblico.

Trattasi delle ex-Aziende autonome non produttrici di servizi per il mercato (ANAS e Foreste demaniali) come tali incluse anche nel settore "Pubblica amministrazione", degli Enti pubblici non economici, delle Camere di commercio, industria, agricoltura e artigianato, delle Comunità montane, degli Enti portuali e degli Istituti autonomi case popolari.

Nel complesso la gestione di tali Enti ha prodotto nel primo trimestre del 1997 un fabbisogno di miliardi 127 contro una disponibilità di 31 nel corrispondente periodo dello scorso anno.

Di seguito si forniscono alcuni elementi informativi di dettaglio.

ANAS E FORESTE DEMANIALI

Trattasi di ex - Aziende che, in quanto non produttrici di servizi per il mercato, sono considerate, come da normativa europea sui conti economici, nel comparto "Pubblica amministrazione" e, quindi, per omogeneità di riferimento, anche nel settore pubblico.

Nei primi tre mesi del 1997 dette gestioni hanno comportato un prelievo di risorse dal settore statale pari a miliardi 1313 per l' ANAS e miliardi 10 per le Foreste Demaniali

Tabella n. 12

ALTRI ENTI PUBBLICI CONSOLIDATI: Conto consolidato di cassa nel 1° trimestre degli anni 1994-1996
(in miliardi di lire)

Conto Corrente

	Risultati al 1° trimestre			Variazioni %			Risultati al 1° trimestre			Variazioni %	
	1995	1996	1997	96-95	97-96		1995	1996	1997	96-95	97-96
INCASSI CORRENTI	3.367	3.980	4.348	18,21	9,25	PAGAMENTI CORRENTI	3.288	3.807	4.282	15,78	12,48
Tributeri	51	68	75	33,33	10,29	Personale in servizio	921	901	1.037	-2,17	15,09
- Imposte dirette	0	0	0	-	-	Acquisto beni e servizi	952	1.317	1.288	38,34	-2,20
- Imposte indirette	51	68	75	33,33	10,29	Trasferimenti	441	455	437	3,17	-3,96
Contributi sociali	38	30	39	-21,05	30,00	-a Settore statale	1	6	3	-	-50,00
Vendita beni e servizi	1.639	2.387	2.710	45,64	13,53	-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
Redditi da capitale	215	226	219	5,12	-3,10	-a Regioni	2	2	0	0,00	-
Trasferimenti	1.101	832	919	-24,43	10,46	-a Usi	0	0	0	-	-
-da Settore statale	979	702	819	-28,29	16,67	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Regioni	61	58	44	-4,92	-24,14	-ad Enti pubbl. non consolidati	141	174	158	23,40	-10,34
-da Usi	0	0	0	-	-	-a Famiglie	275	240	257	-12,73	7,08
-da Comuni e Province	24	24	26	0,00	8,33	-a Imprese	22	33	21	50,00	-36,36
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Estero	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	12	42	28	-	-33,33	Interessi	36	74	37	-	-60,00
-da Famiglie	25	6	2	-76,00	-66,67	Ammortamenti	1	2	2	100,00	0,00
-da Imprese	0	0	0	-	-						
-da Estero	0	0	0	-	-						
Altri incassi correnti	323	437	386	35,29	-11,67	Altri pagamenti correnti	937	1.058	1.481	12,91	39,98

segue Tabella n. 12

Conto Capitale

	Risultati al 1° trimestre			Variazioni %			Risultati al 1° trimestre			Variazioni %	
	1995	1996	1997	96-95	97-96		1995	1996	1997	96-95	97-96
INCASSI DI CAPITALI	847	442	1.473	-47,82	-	PAGAMENTI DI CAPITALI	988	773	1.687	-21,76	-
Trasferimenti	772	315	1.340	-59,20	-	Costituzione di capitali fissi	853	849	1.530	-23,92	-
-da Settore statale	578	142	1.194	-75,43	-	Trasferimenti	77	72	72	-6,49	0,00
-da Enti di previdenza	0	0	0	-	-	-a Settore statale	3	2	2	-33,33	0,00
-da Regioni	155	149	102	-3,87	-31,54	-a Enti di previdenza	0	0	0	-	-
-da Usl	0	0	0	-	-	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Comuni e Province	18	18	13	-11,11	-18,75	-a Usl	0	0	0	-	-
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	18	3	24	-83,33	-	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Famiglie, imprese, estero	3	5	7	66,67	40,00	-ad Enti pubblici non consolidati	17	14	14	-17,65	0,00
						-a Famiglie	35	40	41	14,29	2,50
						-a Imprese	22	16	16	-30,00	-
						-ad Estero	0	0	0	-	-
Ammortamenti	1	2	2	100,00	0,00	Altri pagamenti di capitale	58	52	85	-10,34	63,46
Altri incassi di capitale	74	125	131	68,92	4,80						
PARTITE FINANZIARIE	266	327	142	22,93	-56,57	PARTITE FINANZIARIE	83	138	121	66,27	-12,32
Riscossione crediti	117	111	68	-5,13	-40,54	Partecipazioni e conferimenti	9	42	26	-	-38,10
-da Settore Statale	0	0	0	-	-	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Regioni	0	0	0	-	-	-a Usl	0	0	0	-	-
-da Usl	0	0	0	-	-	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Comuni e Province	0	0	0	-	-	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
-da Municipalizzate	0	0	0	-	-	-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	31	11	5	-64,52	-54,55	-a Imprese ed estero	9	42	26	-	-38,10
-da Famiglie, imprese, estero	86	100	81	16,28	-39,00						
Riduzione depositi bancari	10	3	16	-70,00	-	Mutui ed anticipazioni	68	92	84	35,29	-8,70
Altre partite finanziarie	139	213	60	53,24	-71,83	-a Regioni	0	0	0	-	-
-da Settore statale	0	0	0	-	-	-a Usl	0	0	0	-	-
-da Enti pubbl. non consolidati	5	11	8	-	-27,27	-a Comuni e Province	0	0	0	-	-
-da Famiglie, imprese, estero	134	202	52	50,75	-74,26	-a Municipalizzate	0	0	0	-	-
						-a Enti pubblici non consolidati	0	0	0	-	-
						-a Famiglie, imprese, estero	68	92	84	35,29	-8,70
TOTALE INCASSI	4.480	4.749	5.963	6,00	25,56	Aumento depositi bancari	0	0	0	-	-
SALDI						Altre partite finanziarie	6	4	11	-33,33	-
1. Disavanzo corrente	79	173	66	-	-	-a Settore statale	0	0	0	-	-
2. Disavanzo in c/capitale	-141	-331	-214	-	-	-a Enti pubbl. non consolidati	0	0	0	-	-
3. DISAVANZO	-62	-158	-148	-	-	-a Famiglie, imprese, estero	6	4	11	-33,33	-
4. Saldo partite finanz. (escluse reg. deb.)	183	189	21	-	-						
5. FABBISOGNO al netto delle reg. deb.	121	31	-127	-	-	TOTALE PAGAMENTI	4.359	4.718	6.090	8,24	29,08
6. Regolazione debiti pregressi											
7. FABBISOGNO COMPLESSIVO	121	31	-127	-	-						

Tabella n. 12 A

CONTO DELL'ANAS

	Risultati 1° trimestre				Risultati 1° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	217	222	246	PAGAMENTI CORR.	210	156	222
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	109	115	178
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	30	35	38
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	68	1	1
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
Vendita beni e servizi	15	17	18	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	1	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	195	200	215	-a Famiglie	68	1	1
-da Settore statale	180	200	215	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	0	0	0	Interessi	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da Famiglie	15	0	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	6	5	13	Altri pagamenti correnti	3	5	5
INC. DI CAPITALI	371	111	1.098	PAG. DI CAPITALI	378	177	1.122
Trasferimenti	371	111	1.098	Costituz. capitali fissi	378	177	1.119
-da Settore statale	371	111	1.098	Trasferimenti	0	0	3
-da Regioni	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Imprese	0	0	3
Ammortamenti	0	0	0	Altri pagamenti di capita	0	0	0
Altri incassi di capitale	0	0	0				
PART. FINANZIARIE	0	0	0	PART. FINANZIARIE	0	0	0
Riscossione crediti	0	0	0	Partec. a imprese	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	0	0	0
-da altri	0	0	0	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	0	0	0
Altre partite finanziarie	0	0	0				
TOTALE INCASSI	588	333	1.344	TOTALE PAGAM.	588	333	1.344
FABB. (-) DISP. (+)	0	0	0				

Tabella n. 12 B

CONTO DELLE FORESTE DEMANIALI

	Risultati 1° trimestre				Risultati 1° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	14	15	14	PAGAMENTI CORR.	3	3	2
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	0	0	0
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	2	2	2
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	0	0	0
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
Vendita beni e servizi	2	2	3	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	1	1	1	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	10	12	10	-a Famiglie	0	0	0
-da Settore statale	10	12	10	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	0	0	0	Interessi	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da Famiglie	0	0	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	1	0	0	Altri pagamenti correnti	1	1	0
INC. DI CAPITALI	0	0	0	PAG. DI CAPITALI	11	12	12
Trasferimenti	0	0	0	Costituz. capitali fissi	11	12	12
-da Settore statale	0	0	0	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	Altri pagamenti di capita	0	0	0
Altri incassi di capitale	0	0	0				
PART. FINANZIARIE	0	0	0	PART. FINANZIARIE	0	0	0
Riscossione crediti	0	0	0	Partec. a imprese	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	0	0	0
-da altri	0	0	0	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	0	0	0
Altre partite finanziarie	0	0	0				
TOTALE INCASSI	14	15	14	TOTALE PAGAM.	14	15	14
FABB. (-) DISP. (+)	0	0	0				

(rispettivamente miliardi 311 e 12 nel corrispondente periodo del 1996).

La notevole differenza del fabbisogno ANAS origina soprattutto da una consistente ripresa della spesa per costituzione di capitali fissi rispetto a un primo trimestre 1996 risultato estremamente modesto.

GLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI

Nel primo trimestre 1997 sono pervenute informazioni concernenti i flussi di cassa di tutti i 41 Enti pubblici non economici a carattere non previdenziale tenuti all'invio dei dati.

Il conto consolidato del comparto, esposto nella tabella n° 12C, evidenzia al 31 marzo 1997 un fabbisogno di 251 miliardi contro i 95 miliardi registrato nell'analogo periodo dell'anno precedente. Tale risultato è per lo più da attribuire (circa 148 miliardi) alle anticipazioni cui l'Ente Acquedotto Pugliese ha dovuto far ricorso presso il Tesoriere per soddisfare le proprie esigenze di cassa.

Le disponibilità liquide detenute dagli Enti presso la Tesoreria statale sono passate da 2.057 miliardi del 1° gennaio 1997 a 1.638 miliardi del 31 marzo 1997 (- 419 miliardi): ciò è derivato da minori trasferimenti statali verificatisi nell'anno 1997.

Il conto, nel suo complesso, presenta un ammontare degli incassi pari a 3.745 miliardi contro i 3.621 miliardi dell'anno precedente (+ 124 miliardi, pari al + 3,4 per cento). Tale risultato è dovuto alla maggiore vendita di beni e servizi, passati da 2.291 miliardi a 2.623 miliardi (+ 332 miliardi, pari

Tabella n. 12 C

CONTO DEGLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI

	Risultati 1° trimestre				Risultati 1° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	2.298	2.718	2.948	PAGAMENTI CORR.	2.121	2.595	2.988
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	492	467	487
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	531	889	851
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	279	347	349
Contributi sociali	31	30	35	-a Settore statale	0	5	2
Vendita beni e servizi	1.533	2.291	2.623	-a Regioni	2	2	0
Redditi da capitale	52	39	41	- ad Enti pubbl. nc.	137	171	152
Trasferimenti	635	318	220	-a Famiglie	139	168	195
-da Settore statale	618	300	208	-a Imprese	1	1	0
-da Regioni	2	2	3	Interessi	6	12	5
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	7	14	9	Altri pagamenti correnti	813	880	1.296
-da Famiglie	8	2	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	47	40	29				
INC. DI CAPITALI	87	7	53	PAG. DI CAPITALI	177	201	191
Trasferimenti	83	2	27	Costituz. capitali fissi	153	169	128
-da Settore statale	66	0	0	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	0	1	5	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	17	1	22	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0	Altri pagamenti di capita	24	32	63
Altri incassi di capitale	4	5	26				
PART. FINANZIARIE	49	37	30	PART. FINANZIARIE	117	61	103
Riscossione crediti	49	34	30	Partec. a imprese	3	5	7
-da Enti pubbl. nc.	27	8	1	Mutui ad imprese	28	51	41
-da altri	22	26	29	Aumento dep. bancari	7	0	0
Rid. depositi bancari	0	3	0	Altre partite finanziarie	79	5	55
Altre partite finanziarie	0	0	0				
TOTALE INCASSI	2.434	2.762	3.031	TOTALE PAGAM.	2.415	2.857	3.282
FABB. (-) DISP. (+)	19	-95	-251				

al + 14,5 per cento), imputabile al CONI per 253 miliardi ed all'UNIRE per il rimanente importo. Si è verificata, invece, una diminuzione dei trasferimenti da settore statale passati da 300 miliardi a 208 miliardi (- 92 miliardi, pari al - 30,7 per cento). Gli incassi di capitale hanno segnato un consistente incremento, da 7 miliardi a 53 miliardi, dovuto per lo più, a maggiori trasferimenti dagli altri enti del settore pubblico e da più consistenti altri incassi di capitale.

L'espansione dei pagamenti, da 3.716 miliardi a 3.996 miliardi (+ 280 miliardi, pari al + 7,5 per cento), è, per lo più, da addebitare all'aumento delle spese correnti e, più specificatamente, ad altri pagamenti correnti (+ 416 miliardi) imputabili per 366 miliardi al Coni per premi a vincitori di concorso.

In flessione, infine, sia i pagamenti in conto capitale (- 10 miliardi, pari al - 5,0 per cento) che le partite finanziarie (- 103 miliardi, pari al - 11,2 per cento).

LE CAMERE DI COMMERCIO, INDUSTRIA,

AGRICOLTURA E ARTIGIANATO

La rilevazione dei flussi trimestrali di cassa al 31 marzo 1997 ha registrato, l'adempimento di 98 enti su un totale di 103: i 5 enti non rilevati si riferiscono alla Regione Valle d'Aosta (uno) e alla Regione Friuli-Venezia Giulia (quattro), enti che non sono tenuti alla trasmissione dei flussi di cassa.

I dati esposti nella tabella n.120 evidenziano, al 31 marzo 1997, un fabbisogno di 10 miliardi (14 miliardi nel 1996), finanziato con il ricorso ad anticipazioni di cassa.

Tabella n. 12 D

CONTO DELLE CAMERE DI COMMERCIO

	Risultati 1° trimestre				Risultati 1° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	288	348	374	PAGAMENTI CORR.	284	341	338
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	113	117	136
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	84	97	95
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	59	63	55
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
Vendita beni e servizi	57	72	79	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	39	44	42	-ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	148	169	186	-a Famiglie	42	38	39
-da Settore statale	146	145	171	-a Imprese	17	25	16
-da Regioni	1	0	2	Interessi	0	1	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	1	2	2
-da Enti pubbl. nc.	1	24	13	Altri pagamenti correnti	27	61	50
-da Famiglie	0	0	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	44	63	67				
INC. DI CAPITALI	6	2	2	PAG. DI CAPITALI	13	17	16
Trasferimenti	1	0	0	Costituz. capitali fissi	13	16	15
-da Settore statale	1	0	0	Trasferimenti	0	0	0
-da Regioni	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	-ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	1	2	2	Altri pagamenti di capita	0	1	1
Altri incassi di capitale	4	0	0				
PART. FINANZIARIE	16	39	12	PART. FINANZIARIE	25	45	44
Riscossione crediti	16	39	12	Partec. a imprese	6	20	6
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	16	18	11
-da altri	16	39	12	Aumento dep. bancari	0	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	3	7	27
Altre partite finanziarie	0	0	0				
TOTALE INCASSI	310	389	388	TOTALE PAGAM.	322	403	398
FABB. (-) DISP. (+)	-12	-14	-10				

Gli incassi correnti sono stati pari a 374 miliardi, contro i 348 miliardi del 1996, con un aumento del 7,5 per cento: tale aumento riguarda, soprattutto, gli introiti per diritti camerali (+ 7 miliardi, pari all'8,9 per cento), e per trasferimenti correnti passati dai 169 miliardi nel 1996 ai 186 miliardi del 1997.

Gli incassi di capitale sono rislutati invece invariati.

Tra le partite finanziarie in entrata, si registra una consistente diminuzione delle riscossioni di crediti (da 39 miliardi del 1996 a 12 miliardi del 1997), in cui sono contabilizzate le anticipazioni sul fondo indennità di anzianità al personale cessato dal servizio: tali poste trovano correlazione in uscita alla voce "concessione di crediti".

Dal lato dei pagamenti correnti, ridotti nel complesso ai 3 miliardi, da segnalare un significativo aumento delle spese per personale (117 miliardi nel 1996 e 136 miliardi nel 1997), e le riduzioni per i trasferimenti (- 9 miliardi) e delle poste correttive delle entrate (- 7 miliardi).

Pressochè invariate le spese di investimento, passano dai 17 miliardi nel 1996 ai 16 miliardi nel 1997.

Da sottolineare, infine, una considerevole diminuzione delle spese per partecipazioni azionarie, da 20 miliardi nel 1996 a 6 miliardi nel 1997 ed il 1995 era stato interessato dalla partecipazione della Camera di Commercio di Roma, al progetto denominato "polo tecnologico".

LE COMUNITA' MONTANE

Le informazioni concernenti i flussi di cassa delle Comunità montane riferiti al primo trimestre 1997 sono state trasmesse da

330 enti su un totale di 351, per una popolazione amministrata pari al 94,7 per cento (nel primo trimestre 1996 da 342 enti su un totale di 351, pari al 98,0 per cento della popolazione).

Le informazioni così ottenute sono state quindi riportate all'universo con riferimento ai parametri già delineati al punto 2.5. per i comuni e le province.

Il conto consolidato di cassa, esposto nella tabella n.12E, presenta, rispetto all'anno precedente, incrementi rispettivamente pari, per gli incassi, al 6,4 per cento e, per i pagamenti, al 9,1 per cento.

Gli aumenti nelle riscossioni sono da porre in relazione soprattutto a maggiori trasferimenti dal settore statale il cui apporto finanziario ha raggiunto i 128 miliardi (+ 96 miliardi) compensati, in parte, da minori trasferimenti da Regioni (- 63 miliardi, pari al - 33,9 per cento).

Per quanto riguarda i pagamenti, quelli correnti, incrementatisi di 46 miliardi, pari al + 23,5 per cento, mostrano un andamento crescente per le spese di personale (+ 21,3 per cento), per l'acquisto di beni e servizi (+ 40,4 per cento) e per gli altri pagamenti correnti (+ 56,8 per cento) ed una contrazione pari al 27,5 per cento per i trasferimenti.

Per il conto capitale si registra una lieve flessione complessiva di 4 miliardi, pari al - 2,3 per cento: la diminuzione dei trasferimenti (- 3 miliardi: - 4,2 per cento) e degli altri pagamenti di capitale (- 6 miliardi, pari al - 35,3 per cento) è infatti compensata dall'aumento degli investimenti diretti (+ 5 miliardi, pari al + 5,7 per cento).

Con riferimento alle partite finanziarie si è avuto, nel periodo in esame, un saldo positivo tra incassi e pagamenti pari a

Tabella n. 12 E

CONTO DELLE COMUNITA' MONTANE

	Risultati 1° trimestre				Risultati 1° trimestre		
	1995	1996	1995		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	200	206	280	PAGAMENTI CORR.	186	196	242
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	64	61	74
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	50	57	80
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	35	40	29
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	1	1	1
Vendita beni e servizi	12	14	11	-a Regioni	0	0	0
Redditi da capitale	4	6	5	- ad Enti pubbl. nc.	4	3	4
Trasferimenti	94	92	173	-a Famiglie	26	29	19
-da Settore statale	12	12	106	-a Imprese	4	7	5
-da Regioni	53	50	36	Interessi	1	1	1
-da Comuni e prov.	24	24	26	Ammortamenti	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	3	2	3				
-da Famiglie	2	4	2				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	90	94	91	Altri pagamenti correnti	36	37	58
INC. DI CAPITALI	193	178	126	PAG. DI CAPITALI	216	177	173
Trasferimenti	191	176	124	Costituz. capitali fissi	113	88	93
-da Settore statale	24	20	22	Trasferimenti	77	72	69
-da Regioni	146	136	87	-a Settore statale	3	2	2
-da Comuni e prov.	17	14	12	- ad Enti pubbl. nc.	17	14	14
-da Enti pubbl. nc.	1	2	2	-a Famiglie	35	40	41
-da Famiglie imprese	3	4	1	-a Imprese	22	16	12
Ammortamenti	0	0	0				
Altri incassi di capitale	2	2	2	Altri pagamenti di capita	26	17	11
PART. FINANZIARIE	17	18	27	PART. FINANZIARIE	6	18	18
Riscossione crediti	7	7	3	Partec. a imprese	0	5	7
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	Mutui ad imprese	2	6	7
-da altri	7	7	3	Aumento dep. bancari	0	3	0
Rid. depositi bancari	5	0	16	Altre partite finanziarie	4	4	4
Altre partite finanziarie	5	11	8				
TOTALE INCASSI	410	402	433	TOTALE PAGAM.	408	391	433
FABB. (-) DISP. (+)	2	11	0				

9 miliardi (nel primo trimestre 1996 le partite finanziarie erano risultate di pari ammontare).

E' da rilevare, infine, che nel corso del primo trimestre 1997 le Comunità montane con popolazione superiore a 10.000 abitanti - assoggettate, quindi, al regime di tesoreria unica - hanno registrato una diminuzione delle disponibilità liquide di 98 miliardi (da 1.270 miliardi al 1° gennaio 1997 a 1.172 miliardi al 31 marzo 1997) presso le proprie contabilità speciali.

GLI ENTI PORTUALI

I risultati della rilevazione dei flussi di cassa degli Enti portuali, esposti nella tabella n. 12F, si riferiscono alle informazioni pervenute da tutti i 13 Enti (4 Enti autonomi, 3 Consorzi autonomi, 6 Aziende dei mezzi meccanici e dei magazzini portuali) tenuti all'invio dei dati.

La gestione di cassa di tali Enti ha determinato, nel primo trimestre 1997 una disponibilità di 78 miliardi contro i 5 miliardi registrati nell'analogo periodo dell'anno precedente.

Le disponibilità liquide detenute presso la Tesoreria statale sono passate da 337 miliardi del 1° gennaio 1997 a 251 miliardi al 31 marzo 1997.

Il conto, nel complesso, presenta un ammontare degli incassi pari a 228 miliardi contro i 132 miliardi (+ 96 miliardi, pari al + 72,7 per cento) rispetto all'analogo periodo del 1996. Tale aumento è dovuto principalmente a maggiori incassi correnti e più specificatamente a maggiori trasferimenti dal settore statale, passati da 29 miliardi a 106 miliardi (+ 77 miliardi), e agli altri incassi correnti (+ 13 miliardi).

Tabella n. 12 F

CONTO DEGLI ENTI PORTUALI

	Risultati 1° trimestre				Risultati 1° trimestre		
	1995	1996	1997		1995	1996	1997
INCASSI CORRENTI	94	101	191	PAGAMENTI CORR.	87	78	96
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	39	37	52
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	33	24	31
- Imposte indirette	0	0	0				
Contributi sociali	7	0	4	Trasferimenti	0	4	3
Vendita beni e servizi	44	27	26	-a Settore statale	0	0	0
Redditi da capitale	24	34	33	-a Regioni	0	0	0
				- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
Trasferimenti	10	34	109	-a Famiglie	0	4	3
-da Settore statale	9	29	106	-a Imprese	0	0	0
-da Regioni	0	3	0	Interessi	4	7	6
-da Comuni e prov.	0	0	0				
-da Enti pubbl. nc.	1	2	3	Ammortamenti	0	0	0
-da Famiglie	0	0	0				
-da Imprese	0	0	0				
Altri incassi correnti	9	6	19	Altri pagamenti correnti	11	6	4
INC. DI CAPITALI	16	12	13	PAG. DI CAPITALI	23	17	25
Trasferimenti	16	7	4	Costituz. capitali fissi	15	15	15
-da Settore statale	16	6	1				
-da Regioni	0	1	3	Trasferimenti	0	0	0
-da Comuni e prov.	0	0	0	-a Settore statale	0	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	- ad Enti pubbl. nc.	0	0	0
-da Famiglie imprese	0	0	0	-a Famiglie	0	0	0
				-a Imprese	0	0	0
Ammortamenti	0	0	0				
Altri incassi di capitale	0	5	9	Altri pagamenti di capita	8	2	10
PART. FINANZIARIE	5	0	0	PART. FINANZIARIE	7	13	5
Riscossione crediti	0	0	0	Partec. a imprese	0	9	2
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0				
-da altri	0	0	0	Mutui ad imprese	0	0	0
Rid. depositi bancari	5	0	0	Aumento dep. bancari	0	0	0
Altre partite finanziarie	0	0	0	Altre partite finanziarie	7	4	3
TOTALE INCASSI	115	113	204	TOTALE PAGAM.	117	108	126
FABB. (-) DISP. (+)	-2	5	78				

Da segnalare, una stazionarietà degli incassi per trasferimenti in conto capitale che riflette, per un verso, una flessione dei finanziamenti dal settore statale di 5 miliardi (- 83,3 per cento) e, per l'altro, un incremento per gli altri incassi di capitale (+ 4 miliardi, pari al + 80,0 per cento).

I pagamenti, nel complesso, presentano un andamento crescente, passando da 127 miliardi a 150 miliardi (+ 23 miliardi, pari al + 18,1 per cento) rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente.

Tra quelli correnti si segnalano gli aumenti nella spesa per il personale in servizio (+ 15 miliardi, pari al + 40,5 per cento) da correlare all'applicazione del nuovo contratto; le altre voci sono rimaste pressochè invariate.

I pagamenti in conto capitale sono passati da 17 miliardi a 25 miliardi (+ 8 miliardi, pari al + 47,1 per cento).

Per contro le partite finanziarie presentano una diminuzione (-3 miliardi) imputabile a minori partecipazioni azionarie.

GLI ISTITUTI AUTONOMI CASE POPOLARI

I risultati della rilevazione dei flussi di cassa degli Istituti Autonomi Case Popolari relativi al 31 marzo 1997 si riferiscono alle informazioni pervenute da tutti e 106 gli Enti tenuti all'invio dei dati.

L'aggregato nazionale dei risultati, esposto nella tabella n. 126 , evidenzia, rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente, una diminuzione sia degli incassi (- 148 miliardi: - 16,9 per cento) che dei pagamenti (- 32 miliardi: -26,2 per cento).

Tabella n. 12 G

CONTO DEGLI ISTITUTI AUTONOMI CASE POPOLARI

	Risultati 1° trimestre				Risultati 1° trim	
	1995	1996	1997		1995	1996
INCASSI CORRENTI	257	370	295	PAGAMENTI CORR.	397	438
Tributari	0	0	0	Personale in servizio	104	104
- Imposte dirette	0	0	0	Acquisto beni e servizi	222	213
- Imposte indirette	0	0	0	Trasferimenti	0	0
Contributi sociali	0	0	0	-a Settore statale	0	0
Vendita beni e servizi	27	32	25	-a Regioni	0	0
Redditi da capitale	94	102	97	- ad Enti pubbl. nc.	0	0
Trasferimenti	10	7	6	-a Famiglie	0	0
-da Settore statale	4	4	3	-a Imprese	0	0
-da Regioni	5	3	3	Interessi	25	53
-da Comuni e prov.	0	0	0	Ammortamenti	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0			
-da Famiglie	0	0	0			
-da Imprese	1	0	0			
Altri incassi correnti	126	229	167	Altri pagamenti correnti	46	68
INC. DI CAPITALI	174	132	181	PAG. DI CAPITALI	170	172
Trasferimenti	110	19	87	Costituz. capitali fissi	170	172
-da Settore statale	100	5	73	Trasferimenti	0	0
-da Regioni	9	11	7	-a Settore statale	0	0
-da Comuni e prov.	1	2	1	- ad Enti pubbl. nc.	0	0
-da Enti pubbl. nc.	0	0	0	-a Famiglie	0	0
-da Famiglie imprese	0	1	6	-a Imprese	0	0
Ammortamenti	0	0	0	Altri pagamenti di capita	0	0
Altri incassi di capitale	64	113	94			
PART. FINANZIARIE	271	254	163	PART. FINANZIARIE	27	24
Riscossione crediti	45	32	22	Partec. a imprese	0	3
-da Enti pubbl. nc.	4	4	5	Mutui ad imprese	22	17
-da altri	41	28	17	Aumento dep. bancari	0	0
Rid. depositi bancari	0	0	0	Altre partite finanziarie	5	4
Altre partite finanziarie	226	222	141			
TOTALE INCASSI	702	756	639	TOTALE PAGAM.	594	634
FABB. (-) DISP. (+)	108	122	57			